股票简称：紫光股份   股票代码：000938   公告编号：2014－031

紫光股份有限公司

关于公司投资建设紫光云服务（北京）数据中心项目（一期）的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

紫光股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第四次会议于 2014 年 8

月 21日在紫光大楼一层 116会议室召开，会议审议通过了关于公司投资建设紫光云

服务（北京）数据中心项目（一期）的议案，现将相关事项公告如下：

一、项目投资概述

为积极推进公司“云服务”战略，为客户提供丰富的紫光“云计算机”信息化

基础设施、云计算行业应用解决方案和互联网综合服务一揽子整体解决方案，提升

公司云资源供给和大数据处理能力，在综合分析北京地区数据中心稀缺性和市场需

求的基础上，公司将在北京房山区投资建设紫光云服务（北京）数据中心项目（一

期）（以下简称“数据中心一期项目”）。数据中心一期项目总投资额约为 29,000万元，

项目建设周期约为 12个月，建设内容为两栋数据中心大楼及相关配套的基础建设和

后续网络服务平台建设。

公司将以向能通科技股份有限公司购买其持有的北京西合网云科技有限公司

（以下简称“北京西合”）100%的股权和公司追加投入的方式进行数据中心一期项目

建设。上述股权转让完成后，北京西合将成为公司全资子公司，并作为实施主体负

责紫光云服务（北京）数据中心项目的建设。

本次投资事项不构成关联交易，不构成重大资产重组。本次投资事项已经公司

第六届董事会第四次会议审议通过，无需股东大会或政府有关部门批准。

二、项目投资基本情况

1、项目名称：紫光云服务（北京）数据中心项目（一期）

2、建设地点：北京市房山区海聚工程产业基地 A-08 号地块（总用地面积为

32,000.17平方米）

3、实施主体：北京西合网云科技有限公司

4、建设规模及内容：紫光云服务（北京）数据中心项目总建筑面积为 39,725.48

平方米，将分为两期投资建设。其中一期建筑面积为 9,671.44 平方米，二期建筑面

积为 30,054.04平方米，拟建成公司云服务业务的北京地区数据中心。一期建设内容

为两栋数据中心大楼及相关配套的基础建设和后续网络服务平台建设。

5、项目建设期：12个月

6、投资金额及资金来源：总投资额约为 29,000万元，资金来源为公司自有资金

和银行贷款。

三、项目主体基本情况

北京西合现为能通科技股份有限公司全资子公司，为进行数据中心项目的建设

而设立。公司将向能通科技股份有限公司购买其持有的北京西合 100%的股权。本次

股权受让将以能通科技股份有限公司以建设数据中心用途的在建工程和土地使用权

无形资产注资后的北京西合经审计的模拟净资产作为作价依据，确定股权转让价格

为 8,000万元。本次股权转让完成后，北京西合将成为公司全资子公司，并作为实施

主体负责紫光云服务（北京）数据中心项目的建设。

1、转让前北京西合的基本情况

北京西合成立于 2011年 2月 25日，注册资本：7,338.5549万元，法定代表人：

贯培一，住所：北京市房山区阎村镇燕东路北 4 平房等 4 幢，主要从事数据中心建

设及运营。截至 2014 年 6 月 30 日，北京西合经具有证券期货相关业务资格的中兴

华会计师事务所（特殊普通合伙）审计后的模拟总资产为 7,171.29 万元，模拟净资

产为 7,171.22 万元，因北京西合数据中心业务尚处于筹划投建期，所以尚未产生收

入和盈利。

2、交易对方基本情况

能通科技股份有限公司成立于 2002年 5月 31日，注册资本：7,700万元，法定

代表人：贯培一，住所：北京市海淀区祁家豁子甲 2号楼 212室，主要从事 IT运维

解决方案，股东情况：于瑾文持有其 51.95%的股权，其他股东合计持有其 48.05%的

股权。能通科技股份有限公司与公司不存在关联关系。

四、项目前期备案情况

目前，数据中心项目已取得《土地使用证》、数据中心一期和二期项目的《建筑

工程规划许可证》、数据中心一期项目的《建筑工程施工许可证》及关于数据中心项

目建设的备案、批复等文件。数据中心一期项目已具备开工建设条件。

五、项目投资的可行性及对公司的影响

1、在公司“云服务”战略的指导下，投资建设数据中心将为客户提供丰富的紫

光“云计算机”信息化基础设施、云计算行业应用解决方案和互联网综合服务一揽

子整体解决方案，提升公司云资源供给和大数据处理能力，夯实公司云服务产业基

础，将有助于进一步提升公司业务规模和综合竞争实力，是实现公司未来发展战略

的重要举措。

2、随着云计算和大数据行业的快速发展，政府及企业对数据中心的需求量呈现

不断增长的趋势。由于数据中心高能耗的属性，北京未来建设大型数据中心的难度

将不断增加，因此公司在北京市房山区投建数据中心，将极大的满足北京及周边地

区市场需求。

3、公司长期以来在行业应用市场积累了大量的 IT 服务经验和资源，随着数据

中心项目的投入运营，可更好的结合云计算技术为客户提供多样化 IT服务，且可以

有效的整合行业客户资源，拓展产业链条，形成新的利润增长点。

六、项目投资的风险及应对措施

1、项目管理的风险：在项目建设和实施过程中，可能会面临较多的不确定性，

包括项目审批、建设施工管理、建设成本上升、短期内未能形成有效的客户等不可

控因素，可能导致项目建设进度、投资总额、收益水平出现差异，达不到预期的目

标。公司将加强项目管理，合理安排项目投资和建设进度，控制项目预算；同时加

强前期与行业客户的沟通，通过使用数据中心来有效降低客户 IT基础设施投入成本，

确保项目按期投入和运营，实现预期收益。

2、技术风险：随着信息产业的发展变革，数据中心服务已不仅是传统意义的机

房服务，而对云计算、大数据处理、一体化运维管理等技术的要求逐步提高，信息

技术的快速更新换代使得数据中心服务提供商面临着技术能力提升及技术人才稀缺

的风险。公司将凭借多年为行业客户服务的系统集成经验，不断改进并开发新的软

硬件产品技术，利用公司在云计算领域的服务优势，满足市场对技术发展的需求。

同时公司将注重团队创新激励，通过激励与约束机制保持经营团队、技术团队、销

售团队的稳定、凝聚力和创新精神。

七、备查文件

1、紫光股份有限公司第六届董事会第四次会议决议

特此公告。

紫光股份有限公司

        董 事 会

2014年 8月 22日